
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
401
Data
05-11-18

Oggetto:PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
INGEGNERIA PROGETTO E D.L. INTERVENTO DI
SISTEMAZIONE FOSSO LA VALLE E OPERE DI MITIGAZIONE
RISCHIO IDRAULICO ZONA IND. DI CASCIA - IMPEGNO DI
SPESA PER PUBBLICAZIONE RETTIFICHE BANDO DI GARA -
LEXMEDIA SRL

N. 1034 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  cinque del mese di novembre ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.

PREMESSO:
CHE nel Comune di Cascia (PG) è presente un ampio reticolo idrografico che ha come
sbocco finale il Fiume Corno, a sua volta ricompreso nel reticolo secondario del Fiume
Tevere.
CHE ad est dell’abitato di Cascia è presente il Fosso “La Valle”, un affluente in destra
idrografica del Fiume Corno, la cui sezione idraulica e quella del suo affluente, il Fosso
“Gubbiano”, risultano assolutamente inadeguate a smaltire in sicurezza le portate
previste, anche per brevi tempi di ritorno anche in considerazione che Il bacino del
Fosso, prevalentemente di tipo alto-collinare e montuoso, si estende nel territorio
comunale di Cascia per una superficie complessiva di circa 60 km2.
CHE le aree interessate dalla possibile esondazione sono quelle limitrofe al Fosso La
Valle nonché la Zona Industriale in Loc. Padule, interessata dal corso del Fosso
“Gubbiano”.

CHE, con nota trasmessa via pec prot. n. 12295 del 03/10/2017 sono stati trasmessi al
Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico della Regione dell’Umbria i documenti
tecnici preliminari (art. 3, comma 4, DPCM 14.07.2016) ai fini dell’inserimento
dell’intervento di Sistemazione idraulica del Fosso LA Valle nei piani di finanziamento
da parte del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM).

CHE il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, mediante il
Decreto n. 29 del 05.04.2018 del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio
Idrogeologico della Regione Umbria (“Accordo di programma finalizzato alla
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione
del rischio idrogeologico. IV Atto integrativo. Individuazione dei soggetti attuatori degli
interventi, assegnazione dei finanziamenti dell’importo complessivo di € 11.230.709,88.
Definizione delle modalità operative per l’attuazione degli interventi”) ha definito il
finanziamento del’intervento di “Sistemazione fosso La Valle e opere di mitigazione
rischio idraulico zona industriale di Cascia” per l’importo complessivo di Euro
3.500.000,00.

Area Lavori Pubblici - N. 401 del 05-11-2018 Pag. 1



DATO ATTO:
CHE, con Determinazione n. 199 del 18/06/2018, e successiva Determinazione n. 226
del 29/06/2018 (rettifica importo a base d’asta) è stato adottato formale provvedimento,
a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 192 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 32, comma 2, del D.lgs
18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) per l’affidamento del servizio tecnico di
“Progettazione, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
e Direzione dei lavori di SISTEMAZIONE FOSSO LA VALLE E OPERE DI
MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE DI CASCIA” mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura ordinaria) con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del
medesimo D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

DATO ATTO:
- che si rende necessario provvedere alla pubblicazione degli avvisi di rettifica del
bando di gara di cui alla Determinazione Area tecnica LL.PP. n. 380 del 25/10/2018;
- che la Provincia di Perugia, in qualità di S.U.A. Stazione Unica Appaltante, per la
pubblicazione delle suddette rettifiche al bando di gara, a seguito di apposita indagine
di mercato, ha inviato il miglior preventivo di spesa fornito dalla Lexmedia Srl di Roma
per un importo di euro 1.155,76 IVA 22% compresa (preventivo n. 7500 del
31/10/2018);
- che si rende quindi necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per i
costi di pubblicazione della gara medesima;
- che è stato acquisito il CIG Z2C259B699;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per
lavori servizi e forniture) ;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art.
192;

D E T E R M I N A

1) DI IMPEGNARE la somma di Euro 950,23 oltre Euro 205,53 per IVA al 22%, per un
totale di Euro 1.155,76 relativa ai costi di pubblicazione (Gazzetta Ufficiale e n. 3
quotidiani) della rettifica al bando di gara per l’affidamento del servizio tecnico di
“Progettazione, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
e Direzione dei lavori di SISTEMAZIONE FOSSO LA VALLE E OPERE DI
MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE DI CASCIA”, pubblicazioni
che verranno effettuate dalla ditta LEXMEDIA Srl con sede legale in Via F. Zamborini
n. 26 – 00158 Roma C.F./P.IVA: 09147251004.

2) DI IMPUTARE la citata spesa di Euro 1.155,76 al Codice Bilancio
09.01-2.02.01.09.014 (Cap. 2606/ 27 - LAVORI DI SISTEMAZIONE FOSSO LA VALLE E OPERE
DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE DI CASCIA Finanziamento Contributo
Regionale CORR.E 534/27).

Codice smart CIG: Z2C259B699.

3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

Area Lavori Pubblici - N. 401 del 05-11-2018 Pag. 2



401

Area Lavori Pubblici - N. 401 del 05-11-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-11-18 al 29-11-18 Registro Albo pretorio n. 1763

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 14-11-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 401 del 05-11-2018 Pag. 4


